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Bądźmy dumni
z Radzionkowa

W tym roku Radzionków świętował ju-
bileusz dwudziestopięciolecia restytucji 
praw miejskich. Warto było 25 lat temu 
odłączyć się od Bytomia?

Zdecydowanie. To była bardzo rozsąd-
na decyzja. Przez dekady Radzionków 
był samodzielny, więc dlaczego nie mie-
libyśmy dalej sami stanowić o sobie. Do-
robek 25 lat naszej aktywności, zaan-
gażowanie mieszkańców, zrealizowane 
inwestycje, dobitnie potwierdzają słusz-
ność decyzji z 1998 roku.

Jak na przestrzeni ostatniego ćwierć-
wiecza zmieniała się gmina?

Zmiany widać na każdym kroku. Nie by-
łyby one możliwe, gdyby nie aktywność 
mieszkańców. W gminie działa około 
50 organizacji pozarządowych, z czego 
połowa powstała właśnie w ostatnim 
ćwierćwieczu. Zrzeszają ludzi, którzy 
realizują swoje pasje w różnych obsza-
rach kultury, sportu, edukacji, ekolo-
gii czy sfery społecznej. To najbardziej 
wartościowy wskaźnik pokazujący, jak 
silna jest nasza lokalna społeczność. 
A jeśli chodzi o infrastrukturalne zmiany, 
to można długo wymieniać zrealizowane 
inwestycje. Wspomnę o najważniejszych 
– ogrodzie botanicznym z Regionalną 
Stacją Edukacji Ekologicznej na Księżej 
Górze, Centrum Dokumentacji Depor-
tacji Górnoślązaków do ZSRR w 1945 
roku, wyremontowanej „Karolince”, ryn-
ku, hali sportowej, basenie, obwodnicy, 
placu targowym. Do tego dochodzi ter-
momodernizacja placówek publicznych, 
wymiana oświetlenia ulicznego i wie-
le innych. Te przedsięwzięcia odzwier-
ciedlają potencjał mieszkańców, który 
efektywnie wykorzystujemy, budując 
nowoczesne miasto.

A którą z inwestycji uważa Pan za naj-
większą?

Budowę rynku. Nasza gmina przez wie-
ki była wsią, prawa miejskie uzyskaliśmy 
w 1951 roku. W kolejnych latach wiejski 
plac targowy został zabudowany no-
woczesnymi, jak na tamte czasy, bloka-
mi i utraciliśmy funkcję przestrzeni pu-
blicznej. Plac Letochów czy Kużaja były 

namiastką centralnego placu, jakie każ-
de miasto powinno mieć. Budowa ryn-
ku na terenie po dawnym PGRze to nasz 
wspólny sukces. Zyskaliśmy przestrzeń, 
która służy mieszkańcom, integruje i jest 
miejscem spotkań. Rynek wybudowali-
śmy przy ogromnym wsparciu zewnętrz-
nym – budżetu państwa i Funduszy Eu-
ropejskich, z miejskiej kasy dołożyliśmy 
tylko ok. 400 tys. zł. Oczywiście jest 
to inna przestrzeń niż historyczne ryn-
ki w Tarnowskich Górach, Bytomiu czy 
Krakowie, ale odpowiednia na nowe 
czasy. W planach mamy budowę trzech 
pierzei kamienic, ale to zadanie będzie-
my realizować powoli, nie spiesząc się. 
Gdyby nie pandemia, wojna za naszą 
wschodnią granicą i inflacja, pewnie byli-
byśmy o krok dalej.

Od kilku tygodni mieszkańcy korzystać 
mogą z krytej pływalni. Obiekt spełnił 
oczekiwania?

To basen na miarę możliwości takiego 
miasta jak Radzionków, dostosowany 
głównie do potrzeb dzieci i młodzieży, 
choć dorośli również mogą z niego ko-
rzystać. Obiekt jest funkcjonalny i este-
tyczny. Wiem, że korzystający skarżą się, 
że jest ciasno w przebieralniach. Pew-
ne rozwiązania, które mają ten problem 
wyeliminować mamy już przygotowane. 
Krok po kroku funkcjonalność pływalni 
będzie rosła. To kwestia środków i zasto-
sowania odpowiednich technologii.

Basen był jedną ze sztandarowych miej-
skich inwestycji. Jakie będą kolejne fla-
gowe przedsięwzięcia gminy?

W przyszłym roku do użytku oddamy 
nowy budynek biblioteki. Będzie pięk-
ny, funkcjonalny i z wieloma śląskimi 
akcentami, bo chcemy podkreślać na-
sze korzenie. Mieszkańcy zyskają ko-
lejną placówkę kulturalną. Będzie moż-
na nie tylko wypożyczyć książki, ale też 
uczestniczyć w ciekawych wydarzeniach. 
W budynku powstanie także Izba Pamię-
ci. Jeśli wszystko pójdzie zgodnie z pla-
nem to nową siedzibę biblioteki otwo-
rzymy 1 września 2024 roku. Jeśli chodzi 
o infrastrukturę komunikacyjną, to cze-
ka nas dalsza rozbudowa osi południo-

wo-wschodniej. Trwa budowa przedłu-
żenia ulicy Księżogórskiej do ulicy Marii 
Dąbrowskiej. Na wiosnę ogłosimy po-
stępowanie przetargowe na dalsze pra-
ce, które obejmą m.in. przebudowę ulicy 
Ciepłowniczej. Trzyletni projekt pozwoli 
w pełni skomunikować wschodnią część 
miasta od ulicy Anieli Krzywoń aż do ob-
wodnicy piekarsko-bytomskiej. Do tego 
dochodzi inwestycja związana z przebu-
dową wiaduktów, którą prowadzi PKP. 
Czeka nas jeszcze trochę wyrzeczeń, ale 
po zakończeniu prac, komunikacja w Ra-
dzionkowie zmieni się radykalnie. Most 
nad ulicą Kużaja będzie bardziej funkcjo-
nalny, co pozwoli stworzyć trzypasmową 
jezdnię z lewoskrętem. Pod wiaduktem 
przy ulicy Zejera powstanie dwupasmo-
wa droga z dwoma chodnikami. Przejście 
podziemnie pod ulicą Anieli Krzywoń 
usprawni komunikację, a tunel na ulicy 
św. Wojciecha wyeliminuje korki związa-
ne z zamykaniem przejazdu kolejowego.

W ostatnich latach gmina efektywnie 
pozyskiwała środki z Funduszy Europej-
skich. Czy wraz uruchomieniem nowego 
programu regionalnego, miasto będzie 
ubiegać się o kolejne dotacje?

Na pewno będziemy starać się o środ-
ki dla mieszkańców na wdrażanie roz-
wiązań opartych o odnawialne źródła 
energii, chodzi głównie o fotowoltaikę 
i pompy ciepła. To będzie priorytet. Apli-
kować będziemy też o środki na termo-
modernizację obiektów użyteczności pu-
blicznej. W miarę możliwości będziemy 
szukać źródeł finansowania na budowę 
i modernizację budynków komunalnych 
i socjalnych, bo potrzeby w tym zakresie 
są duże.

W ubiegłym roku mówił Pan o trud-
nej kondycji samorządów, czy coś się 
zmieniło?

Nic. Nasza gmina osiąga dochody z po-
datku PIT na poziomie 2018 roku. A prze-
cież rosną koszty cen energii elektrycznej 
i wydatki związane z podniesieniem pła-
cy minimalnej, do tego dochodzi wysoka 
inflacja.

GABRIEL TOBOR
Burmistrz Radzionkowa
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Kryta pływalnia otwarta!
Stało się to, na co czekali amatorzy sportu w całym mieście! W piątek, 10 listo-
pada, oficjalnie otwarto krytą pływalnię. 

Symbolicznego przecięcia wstęgi, w obecności licznie zgromadzonych gości, 
dokonali: Gabriel Tobor, burmistrz miasta, Stefan Hajda, przewodniczący rady 
miasta, Grzegorz Zadęcki, dyrektor Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji, 
Grzegorz Szeremeta, zastępca burmistrza oraz Nadia Piec, uczennica Szkoły 
Podstawowej nr 1. Następnie obiekt pobłogosławił ks. Damian Wojtyczka, pro-
boszcz parafii pw. św. Wojciecha.
Chwilę później byliśmy świadkami pierwszych skoków do wody. Do krótkiego 
wyścigu na dystansie 50 metrów, stanęli reprezentanci miejskich szkół: Woj-
ciech Zwiernik (SP nr 1), Adam Paczkowski (SP nr 2), Piotr Szopa (SP nr 4), Bar-
tosz Żurek (SMS) oraz Filip Gola (LO). Wszyscy odebrali z rąk burmistrza sym-
boliczne dyplomy i medale.

Basen czynny jest dla wszystkich chętnych w godzinach od 6.00 do 21.00. Moż-
na skorzystać z dwóch basenów: sportowego i do nauki pływania oraz strefy 
rekreacyjnej SPA, w której skład wchodzą: dwie wanny jacuzzi, sauna sucha 
i parowa oraz natrysk. Szczegółowy cennik znajduje się na stronie mosir.ra-
dzionkow.pl.

Zawody w trakcie uroczystego otwarcia pływalni.

Uroczystości i odznaczenia
Pod Pomnikiem Powstańców Śląskich na Placu Letochów 11 listopada odbyły 
się uroczystości Narodowego Święta Niepodległości. Wiązanki złożyli przed-
stawiciele samorządu miasta i powiatu, miejskich jednostek organizacyjnych, 
służb mundurowych i organizacji pozarządowych.

Uroczystość uświetniła okolicznościowa prezentacja w wykonaniu uczniów ra-
dzionkowskiego Liceum. W trakcie obchodów pięciu członków Stowarzyszenia 
17. Radzionkowskiej Drużyny Piechoty Zmechanizowanej - Wiktor Góralczyk, 
Adam Konieczny, Patryk Wiśniowski, Marcel Wyrwol i Michał Zawada - zostali 
odznaczeni z rąk Starosty Tarnogórskiego, Medalem „Pro Patria” za krzewienie 
wartości patriotycznych.

Odznaczeni członkowie Stowarzyszenia.

Jeśli sytuacja się nie zmieni, wiele samo-
rządów będzie mieć problem z utrzy-
maniem infrastruktury, która powstała 
w ostatnich latach. Jeśli chodzi o budżet 
naszego miasta, to na szczęście jest on 
bezpieczny, choć zaciskamy pasa. Za-
dłużenie gminy jest niewielkie. Nie pla-
nujemy w przyszłym roku żadnej po-
życzki, a wiele sąsiednich samorządów 
będzie do tego zmuszonych, aby pokryć 
chociażby koszty wynagrodzeń. Oszczę-
dzamy gdzie się da, ale bez szkody dla 
mieszkańców. Dziś inwestycje stano-
wią ok. 15-16% budżetu, a pamiętam rok 
2011, gdy sięgały one 42%. To pokazuje, 
jak bardzo spadły nasze możliwości. Jeśli 
tylko uruchomione zostaną środki unij-
ne, będziemy ubiegać się o dotacje, a tak 
zwany wkład własny pokryjemy z kre-
dytów. Niskie zadłużenie miasta spra-
wia, że mamy duże możliwości w tym 
zakresie.

W przyszłym roku czekają nas wybo-
ry samorządowe. Zamierza Pan jeszcze 
raz ubiegać się o fotel burmistrza?

Plany, które stoją przed naszym samo-
rządem, sprawiają, że będę kandydował. 
Jednak to mieszkańcy zweryfikują przy 
urnie wyborczej czy chcą bym pełnił 
urząd burmistrza przez kolejne pięć lat. 
Z okazji zbliżających się świąt Bożego 
Narodzenia, chciałbym życzyć wszyst-
kim mieszkańcom zdrowych i spokoj-
nych świąt, spędzonych tradycyjnie przy 
opłatku. Niech Nowy Rok będzie dla 
wszystkich szczęśliwy i owocny w życiu 
osobistym i zawodowym, a dla naszego 
miasta będzie czasem dalszego inten-
sywnego rozwoju.

Rozmawiał:
Łukasz Karkoszka

Noworoczny
koncert
„Wiedeńska Gala Operetkowa” to tytuł 
tegorocznego Koncertu Noworocznego, 
który odbędzie się w niedzielę 7 stycznia 
o godz. 16.30 w Centrum Kultury „Karo-
linka”.

Podczas koncertu usłyszymy najpięk-
niejsze arie operowe i operetkowe.
Bilety w cenie 35 zł dostępne są w kasie 
„Karolinki” oraz na stronie: www.karolin-
ka.art.pl.
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100-lecie radzion-
kowskich hodowców

Śląskie Loty
Dalekodystansowe

XIX edycja Śląskich Lotów Dalekodystansowych gołębi pocz-
towych za nami. W sobotę, 11 listopada, hodowcy z Radzion-
kowa i zaprzyjaźnionych oddziałów, uroczyście podsumowali 
sezon.

Tegoroczny lot gołębi młodych rozpoczął się 24 września. Do-
kładnie 2985 ptaków wystartowało z miejscowości Pyrzyce. 
Najszybciej całą trasę pokonał gołąb Haralda Grimme z od-
działu Gliwice-Knurów.

Na uroczystość podsumowania sezonu, prócz członków Od-
działu Radzionków Polskiego Związku Hodowców Gołębi 
Pocztowych, przybyli, wraz ze sztandarami, koledzy z oddzia-
łów: Częstochowa, Pszczyna, Mysłowice, Wodzisław Śląski, 
Siemianowice Śląskie, Sośnicowice sekcja Rudziniec, Siewierz 
i Chorzów. Wystawiono także poczet górniczy z wizerunkiem 
św. Barbary.

Obchody rozpoczęły się Mszą Świętą w kościele pw. św. Woj-
ciecha w Radzionkowie. Następnie, uczestnicy, wraz z zapro-
szonymi gośćmi: Krzysztofem Czyżem – sekretarzem miasta 
Radzionków, ks. Damianem Wojtyczką – proboszczem parafii 
pw. św. Wojciecha i Jolantą Szostak – prezesem Rodzinnych 
Ogródków Działkowych „Nasza Przyszłość”, udali się do re-
stauracji „U Letochy”, gdzie odbyła się oficjalna część uroczy-
stości. Zwycięzcy sezonu lotowego Sekcji Radzionków i Śląskie-
go Lotu Pyrzyce zostali uhonorowani medalami i dyplomami.
– Organizowanie Śląskiego Lotu to przyjemność, jeśli człowiek 
ma obok siebie tak wspaniałych ludzi, którzy biorą udział w za-
wodach i pomagają przy ich organizacji – przyznaje Piotr Głuch, 
członek radzionkowskiego oddziału PZHGP.

W trakcie spotkania ogłoszono także nową formułę lotów, któ-
ra ma promować hodowlę gołębi wśród uczniów szkół podsta-
wowych – „I ty zostań hodowcą gołębi pocztowych”. Zawody 
odbędą się w 2024 roku. Każda klasa wytypuje jednego gołę-
bia. Dla każdej szkoły przewidziano nagrody i puchary.

Msza święta w kościele pw. św. Wojciecha.

Drogowe inwestycje
Mimo zimowej aury, na drogach naszej gminy prowadzone 
są roboty budowlane.

W ramach projektu „Modernizacja infrastruktury drogowej 
wybranych miejsc w Radzionkowie na potrzeby transportu 
zbiorowego celem zmniejszenia niskiej emisji” zakończyły 
się już prace przy ul. Knosały, a kontynuowane są roboty 
nawierzchniowe na ul. Kużaja. Rozpoczęły się też roboty 
ziemne związane z rozbudową drogi łączącej ul. Księżogór-
ską z ul. Marii Dąbrowskiej. Inwestycja ma zakończyć się 
w czwartym kwartale 2024 r. 

Uroczystości związane z zakończeniem sezonu hodowców 
gołębi pocztowych z Radzionkowa miały w tym roku wy-
jątkowy charakter. Członkowie świętowali bowiem stule-
cie swojego oddziału. Wydarzenie odbyło się 11 listopada 
w Miasteczku Śląskim.

Oddział Radzionków Polskiego Związku Hodowców Gołębi 
Pocztowych powstał w 1923 roku. Dziś składa się z ośmiu 
sekcji: Radzionków, Sucha Góra, Rojca, Orzech, Świerkla-
niec, Miasteczko Śląskie, Stolarzowice, Kamieniec. Przez 
wszystkie lata istnienia, na czele organizacji stało ośmiu 
prezesów, z których każdy miał ogromny wkład w dzisiejszy 
kształt oddziału.

Jubileuszowa gala odbyła się w Centrum Konferencyjno-
-Bankietowym Koral w Miasteczku Śląskim. Wśród zapro-
szonych gości znaleźli się: Krzysztof Kawaler – Prezydent 
Polskiego Związku Hodowców Gołębi Pocztowych, Piotr 
Kobędza – wiceprezydent PZHGP, prezes Okręgu Katowi-
ce, Sebastian Nowak – wicestarosta powiatu tarnogórskie-
go, przedstawiciele sąsiednich oddziałów: Tarnowskie Góry, 
Ruda Śląska, Chorzów-Bytom-Świętochłowice.

Najlepszym hodowcom wręczono puchary i odznaczenia. 
Dla zebranych wystąpił Krzysztof Respondek.

Oddział wkracza w kolejne lata swojego istnienia. Jakie 
są plany?
– Moim marzeniem jest, aby ten oddział przetrwał następne, 
mam nadzieję sto i więcej lat – mówi Wojciech Pelikan, pre-
zes oddziału. – Wiem, że nie będzie to łatwe, ponieważ wie-
le takich organizacji, także okolicznych, nie przetrwało próby 
czasu. Jestem jednak przekonany, że w przyszłości będziemy 
świętować kolejne wspaniałe jubileusze. W końcu tradycyjna 
hodowla i loty gołębi pocztowych wpisano na Krajową Listę 
Niematerialnego Dziedzictwa Kulturowego, a to zobowiązuje! 
– dodaje.

Naszym hodowcom życzymy wszystkiego najlepszego, nie-
kończącej się energii i determinacji w realizacji swojej pasji 
oraz udanego przyszłego sezonu lotowego!
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Prace przy kładce
W listopadzie zakończyły się prace związane z re-
montem kładki komunikacyjnej nad torami w rejonie 
ul. Orzechowskiej w kierunku ul. Sobieskiego.

To jednak tylko część inwestycji zaplanowanej w ob-
rębie Cmentarza Parafialnego w Radzionkowie. Choć 
trwają jeszcze prace projektowe związane z budową 
ścieżki pieszo-rowerowej, przeprowadzono już wier-
cenia geologiczne. Oprócz budowy nowej ścieżki, 
przedsięwzięcie obejmuje również montaż oświetle-
nia. Prace mają zakończyć się w trzecim kwartale przy-
szłego roku. Zadanie współfinansowane jest z Progra-
mu Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji 
Strategicznych.

Gala Radzionkowskiego 
Wolontariatu
Gala była formą wyrażenia wdzięczności za działalność społeczną i za-
angażowanie lokalnych związków i stowarzyszeń na rzecz mieszkańców 
naszego miasta. W drugiej części gali odbyła się projekcja trzech filmów 
dokumentalnych dotyczących Radzionkowa, które zostały pozyskane z 
archiwum TVP Katowice. 

Album, który otrzymali przedstawiciele organizacji, zawiera zdjęcia uka-
zujące różne oblicza Radzionkowa. W publikacji znajdziemy zarówno 
archiwalne kadry, jak i fotografie przedstawiające tradycyjną śląską ar-
chitekturę, nowoczesne obiekty, które powstały w gminie i dokumen-
tujące najważniejsze wydarzenia. Na 192 stronach zamieszczono 143 
zdjęcia. Wydawnictwo, w cenie 50 zł, dostępne jest w Miejskiej Biblio-
tece Publicznej.

AKTUALNOŚCI

– Aktualnie trwają roboty wykończeniowe – mówi Justy-
na Misiołek, Naczelnik Wydziału Gospodarki Miejskiej 
i Inwestycji Urzędu Miasta Radzionków. – Montowane 
są balustrady, schody, drzwi oraz winda – podkreśla.

Nowy obiekt ma być gotowy na początku trzeciego 
kwartału 2024 r. Koszt inwestycji to ponad 5,4 mln zł, 
z czego adaptacja budynku pochłonie ponad 2,9 mln 
zł. Część środków pochodzić będzie z dotacji, którą bi-
blioteka pozyskała w ramach programu Kierunek inter-
wencji 2.1. „Infrastruktura bibliotek 2021-2025”, Prio-
rytet 2 Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa.

Biblioteka
coraz bliżej
Intensywne prace modernizacyjne prowadzone 
są w budynku przy ul. Gwarków 2, gdzie swoją nową 
siedzibę będzie mieć Miejska Biblioteka Publiczna 
w Radzionkowie.

Wyróżnieni przedstawiciele organizacji pozarządowych.

Już po raz trzeci w na-
szym mieście odbyła się 
Gala Radzionkowskiego 
Wolontariatu. 29 listo-

pada w Centrum Kultury 
„Karolinka” organizacje 

pozarządowe zostały 
wyróżnione przez Bur-

mistrza Miasta Gabriela 
Tobora okolicznościo-
wym dyplomem oraz 

najnowszym miej-
skim wydawnictwem 
„Radzionków. Radość 

codzienności”.

Nie bądźmy obojętni! Jak co roku, uruchomiono ca-
łodobową bezpłatną infolinię dla bezdomnych: 987. 
Wszelkie sytuacje z nimi związane można również 
zgłaszać do służb: policji (997), straży miejskiej (32 389 
96 96), pogotowia ratunkowego (999) czy pod nume-
rem ogólnym – 112.

Nie bądźmy
obojętni
Zima w tym roku zaskoczyła nas już w listopadzie. 
Znaczny spadek temperatur i obfite opady śniegu 
są bardzo niebezpieczne dla bezdomnych, koczu-
jących na klatkach schodowych, w piwnicach czy 
pustostanach. Powoduje skrajne wyziębienie or-
ganizmu, stanowiące poważne zagrożenie zdrowia, 
a nawet życia.

Nowe mury szkoły
Radzionkowska „Zamkowa Szkoła” ma nową siedzibę.

W oficjalnym otwarciu placówki wzięli udział przedstawiciele samorzą-
du. Burmistrz Gabriel Tobor złożył na ręce dyrektor szkoły Anety Pasie-
ki życzenia i gratulacje dla całej szkolnej wspólnoty. Podziękował rów-
nież osobom, które przed laty powołały w Radzionkowie tę niepubliczną 
placówkę edukacyjną oraz tym, którzy zainwestowali swoją wiedzę, do-
świadczenie i pieniądze w budowę nowoczesnego kompleksu szkolnego 
na miarę XXI wieku.
Nowa siedziba „Zamkowej Szkoły” znajduje się przy ulicy Knosały 137.
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Zawodowcy
poszerzają
horyzonty
W Technikum nr 13 w Radzionkowie jesień to sezon 
wielu wycieczek zawodowych i wyjazdów. Te spo-
tkania rozwijają zainteresowania na wybranych kie-
runkach kształcenia.

Elektrycy odwiedzili Muzeum Energetyki w Łaziskach 
Górnych oraz wzięli udział w targach elektroenerge-
tycznych ENERGETAB 2023. Ponadto uczestniczyli 
w szkoleniu firmy Sonel na temat pomiarów w insta-
lacjach domowych i w małych przedsiębiorstwach. 
Uczniowie kształcący się na kierunku technik eksplo-
atacji portów i terminali rozpoczęli spotkania w pro-
gramie ELiT, czyli „Ekonomia dla Liceum i Technikum” 
organizowanym przez Uniwersytet Ekonomiczny 
w Katowicach. Jest to cykl siedmiu spotkań dotyczący 
różnych dziedzin m.in. zarządzania, marketingu, etyki 
biznesu. Uczniowie kształcący się na kierunku technik 
hotelarstwa mogli przyjrzeć się pracy zawodowców 
w prestiżowych śląskich hotelach: Courtyard by Mar-
riott Katowice City Center oraz Hotelu Gołębiewski 
w Wiśle. Znane powiedzenie mówi, że „podróże kształ-
cą”, ale można je uzupełnić stwierdzeniem, że najlepiej 
kształcić przez zdobywanie praktyki i baczne obser-
wowanie codziennej pracy specjalistów.

/Karolina Bąk

Uczniowie na targach elektroenergetycznych 
ENERGETAB 2023.

Patriotyczny Konkurs 
Ortograficzny

Laureaci konkursu. 

Z okazji obchodów Dnia Niepodległości, Szkoła Mistrzostwa Sporto-
wego Radzionków zorganizowała I Patriotyczny Konkurs Ortograficz-
ny dla uczniów szkoły podstawowej klas IV-VIII. 

Do ortograficznych potyczek stanęło w sumie około 120 dzieci uczą-
cych się w gminie Radzionków. Wyłonieni z etapu szkolnego uczniowie 
6 listopada rywalizowali w etapie gminnym, który odbył się na terenie 
SMS-u. Zadaniem uczniów było wypełnienie dyktanda z tzw. „lukami”. 
Wszystkie teksty dyktand dotyczyły wydarzeń historycznych związa-
nych z naszym krajem. Patronat nad całością wydarzenia objął Bur-
mistrz Miasta Radzionków dr Gabriel Tobor, któremu serdecznie dzię-
kujemy za wsparcie. Oficjalne wręczenie nagród miało miejsce podczas 
gminnych obchodów święta 11 listopada pod Pomnikiem Powstańców 
Śląskich. Gratulujemy wszystkim uczestnikom konkursu, a szczególnie 
jego finalistom. Końcowa klasyfikacja przedstawiała się następująco - 
w kategorii klas IV-VI: I miejsce M. Kula (SP nr 4), II miejsce D. Mitrenga 
(„Zamkowa Szkoła”), III miejsce B. Grocholewski (SMS). Z kolei w ka-
tegorii klas VII-VIII: I miejsce T. Cichoń (SP nr 4), II miejsce A. Wachla 
(SP nr 1), III miejsce F. Wojtacha (SMS). 

/HB

Podróż w czasie przez 
korytarze edukacji
„Każde pokolenie ma własny czas...” – taką prawdę można znaleźć 
w znanej, polskiej piosence. W Technikum nr 13 w Radzionkowie za-
przeczamy tej tezie, ubogacając siebie nawzajem wspólnym czasem 
na spotkaniu wielopokoleniowym.

Z okazji Dnia Edukacji Narodowej mieliśmy zaszczyt zaprosić w mury 
naszej szkoły emerytowanych nauczycieli, którzy byli członkami ra-
dzionkowskiej oświaty w ubiegłych latach, a nawet w ubiegłym wie-
ku. Z pewnością można powiedzieć, że takie przeżycia wnoszą w życie 
powiew wspomnień i mnóstwo uśmiechu. Doświadczenie i opowieści 
dawnych nauczycieli dają nowe spojrzenie na wykształcenie, formowa-
nie charakteru i rozwoju młodych ludzi. W ten sposób uczniowie, jak 
i nauczyciele, mogą zmienić swoją obecną perspektywę oraz przewar-
tościować cele i wyzwania edukacji. Jest to też wspaniała lekcja szacun-
ku i wdzięczności za trud wniesiony w kształcenie następnych pokoleń.

/Karolina Bąk

Komunikat
Urzędu Miasta

Informujemy,
że 2 stycznia 2024 r.

Urząd Miasta Radzionków
będzie nieczynny.

Zgodnie z zarządzeniem, będzie 
to dzień wolny od pracy

dla pracowników magistratu,
w zamian za święto przypadające

w sobotę 6 stycznia 2024 r.
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Na kole do źródeł Warty

Nowinki z SP 2
W naszej Dwójce dzieje się dużo dobrego.

Przedświąteczny czas wymaga od naszego grona 
i uczniów dużej mobilizacji. Odbywają się wigilij-
ki klasowe i jasełka, Szkolne Koło Wolontariatu or-
ganizuje zbiórkę charytatywną dla podopiecznych 
Kamiliańskiego Centrum Opieki Paliatywnej – ho-
spicjum w Tarnowskich Górach. Uczniowie i na-
uczyciele włączyli się też do charytatywnego biegu 
w piżamach, organizowanego przez Fundację „Gdy 
liczy się czas”. Bieg odbył się na znak solidarności 
z Dziećmi z Oddziałów Onkologii. W listopadzie 
uczniowie z rodzicami wsparli akcję zbierania darów 
dla zwierząt ze Schroniska w Miedarach. Pomaganie 
to nasza pasja.

Nasza szkoła to kuźnia prawdziwych talentów. Dwu-
nastoletnia Zosia Hajda wywalczyła drugie miej-
sce w WTK do lat 14 w Chorzowie. Podczas III Gali 
Radzionkowskiego Wolontariatu z rąk Burmistrza 
Miasta Gabriela Tobora dyplom oraz okolicznościo-
wy album o Radzionkowie odebrał Szymon Malok 
razem z naszymi zawodnikami Heleną i Wojtkiem. 
Nasze absolwentki Natalia i Maja zostały powoła-
ne do Kadry Juniorów na nadchodzące Drużynowe 
Mistrzostwa Świata – duma nas rozpiera. Sukcesy 
odnoszą nie tylko nasi uczniowie z klas tenisowych. 
24 października 2023 r. w Wielowsi odbył się XVIII 
Wojewódzki Konkurs Pieśni Śląskiej imienia Marii 
Pańczyk-Pozdziej. Radość tym większa, iż ślonsko 
godka i śpiywanie jest kultywowane w naszym re-
gionie, w tym w naszej szkole. Drugie miejsce w tym 
festiwalu zajęła Milena Czaja z klasy 5a. Z kolei 18 li-
stopada w XVI Ogólnopolskim Konkursie Pieśni 
Patriotycznych pod patronatem Ministra Edukacji, 
posłów ziemi śląskiej i wójta gminy Wielowieś, We-
ronika Jania w swojej kategorii zajęła drugie miejsce. 
Do konkursu przygotował uczennice nauczyciel mu-
zyki Jan Hampel.

SP 2 jako jedna z 300 szkół w Polsce zakwalifiko-
wała się do VI edycji Ogólnopolskiego Konkursu dla 
Szkół Podstawowych DO HYMNU. W jednym dniu 
cała nasza społeczność ubrana w barwy biało-czer-
wone zebrała się na szkolnym holu i odśpiewała 
trzy utwory: Hymn Polski, „Rotę” i „Boże coś Pol-
skę”. Przystąpiliśmy również do projektu „Wszyst-
kie dzieci zbierają elektrośmieci”. Celem akcji jest 
podniesienie świadomości ekologicznej wśród dzie-
ci i młodzieży oraz zwrócenie uwagi na prawidło-
we zagospodarowanie odpadami. Nie zapominamy 
o naszych górniczych śląskich korzeniach i pełną 
parą przygotowujemy się do obchodów Dnia Regio-
nalnego. Kultywujemy śląską gwarę i wielopokole-
niowe tradycje.

Z okazji zbliżającego się
Bożego Narodzenia

życzymy wszystkim czytelnikom świąt dających 
radość i odpoczynek oraz wspaniałego

nadchodzącego Nowego Roku.

Uczestnicy wyprawy.

Jesień w tym roku wyjątkowo rozpieszczała nas pogodą sprzyjającą 
rowerowym podróżom. W sobotę 21 października br. „Cidry na Kole” 
wyruszyli na kolejną w tym roku rajzę o kryptonimie „Operacja Warta”. 

Dwunastu kolarzy wyruszyło w kierunku Wyżyny Krakowsko-Często-
chowskiej. Główny cel i temat wyprawy to źródła Warty, trzeciej pod 
względem wielkości polskiej rzeki. Zanim tam dotarli, zatrzymali się 
na krótkie postoje odpoczynkowe w Strzyżowicach, Gliniankach i Za-
wierciu. Po drodze nawiedzili dwie nekropolie w Kromołowie: Cmen-
tarz Wojenny ofiar I wojny światowej i historyczny stary Cmentarz Ży-
dowski. W centrum Kromołowa uczestnicy dotarli do celu wyprawy. 
Najpierw podjechali pod kapliczkę św. Jana Nepomucena, spod której 
wypływa pierwsze ze źródeł Warty. W I poł. XX wieku zostało ujęte w 
wodociąg zasilający odlewnię żeliwa w Zawierciu. Drugie źródło na tra-
sie cyklistów, można rzec bardziej reprezentacyjne, znajduje się w są-
siedztwie nieistniejącego już warownego dworu oraz browaru – jest 
bardziej efektowne dzięki znajdującej się tam fontannie i makiecie daw-
nego dworu. Tutaj chwilę odsapnęli na ławeczce, która ze względu na 
swe rozmiary, jest prawdopodobnie przygotowana na wizytę Guliwera 
(foto). W Kromołowie rowerzyści gościli również na nowo otwartym 
Skwerze Witolda Pileckiego, a następnie nawiedzili najstarszą świątynię 
na tych ziemiach – romańsko-gotycki kościół pw. św. Mikołaja. Pierw-
sze wzmianki o tym kościele pochodzą z 1250 r., a jego historia jest nie-
odłącznie związana z dziejami założycieli Kromołowa – rodu Cromoli. 
Po krótkim postoju na historycznym, niewielkim kromołowskim rynku, 
grupa udała się niedawno oddaną do użytku, malowniczą ścieżką rowe-
rową w kierunku Kroczyc – a ściślej rzecz biorąc – pod jedną z atrak-
cji Jury Krakowsko-Częstochowskiej – Wielki Okiennik. Tutaj niektórzy 
(ci odważniejsi) zeszli z rowerów, aby wspiąć się na szczyt jurajskiego 
ostańca z charakterystycznym „oknem”, o średnicy około 5 metrów. Po-
zostali przeznaczyli ten czas na słoneczną kąpiel. Po powrocie ze wspi-
naczki wszyscy kolarze wskoczyli na swoje „rumaki” i pięknymi juraj-
skimi ścieżkami dojechali do kolejnej „perełki” na trasie – Sanktuarium 
Matki Bożej Skarżyckiej. Tutaj ks. prob. Andrzej Sewerynek – gospodarz 
miejsca - przybliżył uczestnikom wyprawy ciekawą historię nie tylko ko-
ścioła i parafii, ale także samych Skarżyc oraz ich okolic. Dowiedzieli się 
m.in. że znajdujący się w bocznym ołtarzu, otoczony kultem obraz MB 
Skarżyckiej, to kopia obrazu MB Śnieżnej z rzymskiej bazyliki Santa Ma-
ria Maggiore. Ciekawostką jest również pochodzenie nazwy miejsco-
wości Skarżyce, która związana jest z dawnym sądem dominikańskim 
mieszczącym się w małym, istniejącym do dziś, zamku, gdzie skarżono 
podejrzanych.
Ze Skarżyc rowerzyści obrali kierunek na Radzionków przez Siewierz, 
gdzie wpierw zatrzymali się na zamku, a następnie na rynku, aby tam 
posilić się w Jędrusiowej Izbie. W „Operacji Warta” wzięło udział 11 ro-
werzystów i 1 dzielna rowerzystka, a uczestnicy - w tradycyjnie dobrej 
i zespołowej współpracy - pokonali „w siodle” około 120 km, po nieła-
twym terenie Jury Krakowsko-Częstochowskiej.

/Piotr Flach

PISZĄ DO „KURIERA”
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Centrum Deportacji
wznawia działalność po modernizacji

W ostatnich tygodniach w budynku trwa-
ły intensywne prace remontowe. Ich za-
kres objął między innymi roboty malar-
skie wewnątrz obiektu, modernizację 
wentylacji, wymianę stolarki drzwiowej 
drewnianej.

Zadanie „Modernizacja obiektu Centrum 
Dokumentacji Deportacji Górnoślązaków 
do ZSRR w 1945 roku” zostało zrealizo-
wane na mocy Uchwały nr VI/56/3/2023 
Sejmiku Województwa Śląskiego z dnia 

24 kwietnia 2023 roku w sprawie udzie-
lenia w 2023 roku pomocy finansowej 
Gminie Radzionków.
Przypominamy, że Centrum czynne jest 
od wtorku do czwartku w godzinach 
10:00-16:00. Zwiedzanie wystawy moż-
liwe jest jedynie po wcześniejszej rezer-
wacji telefonicznej (32 307 35 36) lub 
mailowej (kontakt@deportacje45.pl). 
Centrum otwarte jest również w wybra-
ne soboty każdego miesiąca.

Filmowe
atrakcje
Kino „Karolinka” zaprasza na seanse 
bajkowe i filmowe:

6.01.2024, godz. 16.00
„Życzenie”, bilety: 15 zł

6.01.2024, godz. 18.30
„Dziadek do orzechów” - retransmi-
sja z Opery Paryskiej, bilety: 30 zł

„Porwanie” – komedia kryminal-
na o bohaterze, który w obliczu 
widma bankructwa decyduje się 
na szalone rozwiązanie swoich kło-
potów, zagości na scenie „Karolin-
ki” 14 stycznia.

Człowiek bez środków do życia 
bywa nieprzewidywalny, a w jego 
głowie pojawiają się pomysły z po-
zoru niemożliwe do zrealizowania. 
A jednak! Bohater spektaklu wybie-
ra najgłupszy z możliwych – porwać 
syna ministra, który jest odpowie-
dzialny za jego sytuację! Jak łatwo 
się domyślić – nic nie przebiega 
zgodnie z planem. Brak doświadcze-
nia, kłótnie w rodzinie i tajemnicza 
kobieta sprawiają, że historia przy-
niesie wszystkim mnóstwo niespo-
dzianek! Gwiazdorska obsada, kry-
minalna intryga i zaskakujące zwroty 
akcji to tylko część z tego, co czeka 
na publiczność podczas tego komicz-
nego spektaklu, który w Radzionko-
wie zagrany zostanie dwukrotnie 
o 15.30 i 18.00.

Bilety w cenach 70, 90, 120 i 140 zł 
są dostępne w kasie Centrum oraz 
online na stronach: karolinka.art.pl, 
adria-art.pl, Biletyna.pl, KupBilecik.pl.

Od 16 grudnia zapraszamy ponownie do Centrum Dokumentacji Deportacji Gór-
noślązaków do ZSRR w 1945 roku. 

W pierwszą niedzielę listopada odbyło się szczególne wydarzenie, szczerze 
przyznamy, że było to jedno z naszych ulubionych. „Różnorodnie, aktywnie, 
po sąsiedzku – działam z Karolinką!” to projekt realizowany w ramach programu 
„Spójnik”, który jest prowadzony w ramach starań Katowic i Górnośląsko-Zagłę-
biowskiej Metropolii o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029.

Dzień rozpoczęliśmy od gry miejskiej, w czasie której uczestnicy, spacerując po na-
szym mieście, mieli okazję dowiedzieć się kilku ciekawych faktów. Po zakończeniu 
gry uczestnicy (i nie tylko) mogli wziąć udział w zajęciach otwartych rytmiki, baletu, 
plastycznych, wokalnych oraz Formacji Tańca Nowoczesnego „Pasja”. Na finał gry 
ponownie spotkaliśmy się z uczestnikami na sali widowiskowej, gdzie posłuchaliśmy 
uczestniczek wokalnych zajęć otwartych i przekonaliśmy się, kto zwyciężył w na-
szej kolejnej już grze terenowej. Dziękujemy wszystkim, którzy postanowili spędzić 
z nami to rodzinne niedzielne popołudnie i gratulujemy laureatom.

Uczestnicy zajęć wokalnych.

Dziękujemy wszystkim za kolejny fantastyczny rok i wasz udział we wszyst-
kich naszych przedsięwzięciach – od koncertów i spektakli, przez wydarzenia 
plenerowe, aż po zajęcia stałe oraz wakacyjne warsztaty. Jesteśmy bardzo 
wdzięczni za Państwa zaufanie i mamy nadzieję, że zobaczymy się w kolej-
nym, 2024 roku, podczas kolejnych wspaniałych wydarzeń!

To był rok pełen wrażeń

Różnorodnie, aktywnie, po sąsiedzku
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Szczęść Boże Górniczej Braci!

Dalsza część obchodów odbyła się 
w kaplicy św. Barbary na terenie Mini-
skansenu Górniczego w Rojcy. Przed-
stawiciele samorządu Radzionkowa oraz 
gminy i miasta Serock, a także członko-
wie Klubu Emerytów Górniczych, zło-
żyli wiązanki kwiatów. Po trzyletniej 
przerwie spowodowanej pandemią Co-

vid-19 odbyła się tradycyjna biesiada 
górnicza w restauracji Figaro. Wzięło 
w niej udział 180 czynnych i emeryto-
wanych górników.

Wszystkim przedstawicielom górniczej 
braci życzymy zdrowia, pomyślności 
i tylu wyjazdów ilu zjazdów.

Jak co roku, 4 grudnia w Radzionkowie hucznie obchodziliśmy Barbórkę. Po 
tradycyjnej górniczej pobudce, w kościele pw. św. Wojciecha odbyły się kolej-
no godzinki ku czci św. Barbary, a następnie uroczysta Msza Święta w intencji 
górniczej braci.

Pamiątkowa 
tablica
Na terenie Miniskansenu Górniczego 
przy ul. Nałkowskiej, 1 grudnia odsłonię-
ta została tablica upamiętniająca ofiary 
tragicznych wydarzeń, jakie miały miejsce 
na terenie Kopalni „Radzionków” 30 listo-
pada 1963 roku.

W tym dniu doszło do katastrofy w szybie 
„Karol”. Lina nośna na której zawieszone 
było naczynie wyciągowe (szola) dostała 
poślizgu na kole pędnym zaledwie 80 me-
trów od zrębu. W wyniku tego szola po-
leciała z ogromną prędkością z powrotem 
w dół szybu i wpadła do rząpia. Po zakoń-
czonym dochodzeniu Wyższego Urzę-
du Górniczego zapadły wyroki więzienia, 
a szyb „Karol” został zmodernizowany.

Odsłonięcia tablicy dokonał Burmistrz Mia-
sta Radzionków Gabriel Tobor wraz z Al-
fredem Dolibogiem – jednym z ocalałych 
górników w katastrofie z 1963 roku. Po-
święcenia tablicy, w asyście licznych pocz-
tów sztandarowych, dokonali proboszczo-
wie obu radzionkowskich parafii, tj. ks. 
kan. Damian Wojtyczka oraz ks. Eugeniusz 
Krawczyk.

Organizatorem uroczystości był Urząd 
Miasta Radzionków oraz Klub Emerytów 
Górniczych.

Uczestnicy barbórkowych obchodów.

Odsłonięcie tablicy.

Szachowe
rozgrywki
Najmłodsi zawodnicy 12 grudnia spotkali się 
w SP nr 2 na turnieju szachowym. W grupie 
od lat 7 do 10 pierwsze miejsce zajął Antoni 
Leszczyk, drugie miejsce zajęła Kinga Łab-
no, a trzecie Szymon Dworak. Drugi turniej 
odbył się dla grupy starszej. Turniej Kade-
tów 2023 wygrał Mateusz Frej, drugi był 
Filip Ziemann, a trzecie miejsce zajęła Pau-
lina Dzionsko. Zawody zorganizowało Sto-
warzyszenie Szachowe i Gier Umysłowych 
„PIONEK” Radzionków.
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Rozdaliśmy sadzonki drzew 
owocowych
Od początku swojego istnienia Śląski Ogród Botaniczny w Radzionkowie angażu-
je się w ratowanie ginących starych odmian drzew owocowych. Pracownicy po-
bierają zrazy dawnych odmian jabłoni, a w mniejszym zakresie także śliw, grusz 
i czereśni, szczepią je na ogrodowych podkładkach, a następnie… rozdają.

To cenne sadzonki warte dalszej uprawy. 
Część drzew została w Ogrodzie i wydaje 
już pierwsze owoce, ale tysiące innych tra-
fiło do okolicznych mieszkańców. To dlate-
go, aby nie zniknęły z krajobrazu. Aby nie 
przepadła ich unikalna pula genowa, a za-
razem nietuzinkowe smaki i zapachy, wspo-
minane nieraz przez starszych członków 
rodziny, a zupełnie nieznane przez młod-
szych. Jabłonie nie są bowiem długowiecz-
nymi drzewami, a te dawne, są obecnie 
wypierane przez nowoczesne komercyjne 
odmiany. I chociaż stare odmiany bywa-
ją czasem kapryśne, nie zawsze regularnie 
owocują lub rosną za wysoko, niezgod-
nie z obowiązującą modą, to właśnie one 
są zwykle bardziej odporne na choroby, pa-
sożyty czy zawirowania klimatu. Czerwone, 
zielone, żółte… kuliste, podłużne, z rumień-
cem lub bez… doskonałe na ciasto, kompot 
lub do bezpośredniego spożycia… idealne 
do długiego zimowania lub wymagające 
zjedzenia od razu... kwaskowate, słodkie, 
twarde, miękkie… Jednym słowem – róż-
norodne. I tę właśnie różnorodność, te set-

ki odchodzących w niepamięć odmian, 
warto i należy zachować.

Wiosną 2023 r. w naszym Ogrodzie za-
szczepiono 1114 podkładek, z czego przy-
jęły się 862 egzemplarze. Najwięcej, 
bo 651 okazów to jabłonie, a wśród nich 
takie odmiany jak, m.in. Kosztela, Sza-
ra Reneta, Niezrównana Paesgoda, Mali-
nówka, Rubinola, Cesarz Wilhelm, Kron-
selska, Antonówka półtorafuntowa. Zrazy 
przekazali posiadacze starych przydomo-
wych ogródków i niewielkich sadów, sa-
dzonych często rękami ich dziadków. Za-
interesowanie sadzonkami było bardzo 
duże, a chętni do ich uprawy pojawili się 
nie tylko z najbliższej okolicy, ale i z odle-
głych rejonów, np. z Żywca, Bochni, Rybni-
ka, Koszęcina, a nawet Woli Uhruskiej czy 
Wrocławia. Część drzewek wróciła w ten 
sposób do swoich właścicieli, część powę-
drowała do innych. Drzewka zostały posa-
dzone, teraz trzeba poczekać na owoce, 
co trwa zwykle około 6-10 lat. Do rozdania 
wiosną pozostało jeszcze 100 sadzonek.

Akcja będzie kontynuowana w kolejnych 
latach – poszukiwane są okazy co najmniej 
pięćdziesięcioletnie, z których pod koniec 
zimy należy odciąć fragmenty zwane fa-
chowo zrazami. Zrazy to niewielkie jedno-
roczne pędy, z których można wyhodować 
nowe okazy zachowujące cechy odmiany, 
z której zostały pobrane. Sztuka pobierania 
zrazów nie jest trudna, można to zrobić sa-
modzielnie według instrukcji (www.obra-
dzionkow.robia.pl w zakładce „szczepienie 
drzew”) lub zgłosić się do Regionalnej Sta-
cji Edukacji Ekologicznej w Radzionkowie: 
536 330 776, 534 994 576 lub ogrodra-
dzionkow@sibg.org.pl (telefonicznie w dni 
powszednie w godz. 7.00 – 15.00). W mia-
rę możliwości pracownicy Ogrodu wyru-
szają w teren i pobierają zrazy osobiście.

Celem akcji jest ochrona cennych dla przy-
rody i atrakcyjnych dla społeczeństwa, od-
mian.

/Julia Góra

Sadzonki drzew owocowych.

Pomiar pyłów przy użyciu czujników smogu.

Mamy prawo do czystego powietrza
Z zajęć jesienią 2023 r., skorzystało już 25 grup szkolnych, kolejne planują swój udział 
w styczniu i w lutym. Są to trzygodzinne praktyczne warsztaty stacjonarno-tereno-
we obejmujące scenariuszem część prelekcyjną oraz doświadczalną, w tym wyko-
nanie pomiarów pyłów przy użyciu specjalistycznego sprzętu, tj. czujników smogu. 
Uczestnicy otrzymują także niezbędne oraz kompleksowe materiały informacyjno-
-edukacyjne, przygotowane przez Gminny Punkt Konsultacyjno-Informacyjny Pro-
gramu „Czyste Powietrze” w Radzionkowie, w treści zawierające m.in. informacje 
o możliwości pozyskania dofinansowań, o warunkach uczestnictwa w ww. progra-
mie oraz zakresie kwalifikowanych inwestycji termomodernizacyjnych w ramach 
ww. programu.

Zapraszamy uczniów klas IV-VII szkół podstawowych oraz uczniów szkół ponad-
podstawowych. Kontakt w sprawie umówienia terminu: 534 99 45 77 (dni po-
wszednie, w godz. 7.00 – 15.00) lub j.gora@sibg.org.pl.

/Julia Góra

Kampania finansowania ze środków WFOŚiGW w Katowicach, udostępnionych przez NFOŚiGW i przeznaczonych na prowadzenie gminnego punktu 
konsultacyjno-informacyjnego programu „Czyste Powietrze” w Gminie Radzionków
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Zapraszamy na ptakoliczenie
Jak co roku, Śląski Ogród Botaniczny w Radzionkowie, zaprasza na Zimowe Pta-
koliczenie, które odbędzie się w sobotę 27 stycznia. Zbiórka o godz. 9.00 w Re-
gionalnej Stacji Edukacji Ekologicznej przy ul. Księżogórskiej 90a. Miłośnicy pta-
ków wyruszą w teren wraz z przewodniczką Karoliną Skorb, aby nauczyć się 
rozpoznawać i policzyć przedstawicieli księżogórskiej ornitofauny. Wyniki zosta-
ną przekazane do Ogólnopolskiego Towarzystwa Ochrony Ptaków (OTOP), które 
koordynuje całą akcję.

Zimowe Ptakoliczenia odbywają się 
w ostatni weekend stycznia w całej 
Polsce – przede wszystkim w parkach 
lub w ogrodach. Udział w nich mogą 
brać zarówno zawodowi ornitolodzy, 
jak i przyrodnicy-amatorzy, wolonta-
riusze, wszyscy, którzy lubią i szanu-
ją przyrodę. Liczenie można przepro-
wadzić indywidualnie lub skorzystać 
z jednej z wycieczek ornitologicznych 
organizowanych w okolicy (pełna lista 
wycieczek: otop.org.pl/zimowe-ptako-
liczenie/). To przy okazji świetna lekcja 
ornitologii w terenie. Na podstawie wy-
ników obserwacji z całego kraju, OTOP 
corocznie przygotowuje zestawienie 
gatunków najliczniej spotykanych o tej 
porze roku w miastach i w ich najbliż-
szym sąsiedztwie. W ten sposób zbie-
rane regularnie, a przy tym bardzo 
liczne dane, pozwalają śledzić zmiany 
w liczebności i składzie gatunkowym to-
warzyszących nam ptaków oraz spraw-
dzać, czy pokrywają się one z wynikami 
ściśle naukowych opracowań.

Przewodnikiem w naszym Ogrodzie, 
podobnie jak w roku ubiegłym, będzie 
Karolina Skorb, prezeska Górnośląskie-
go Koła Ornitologicznego działającego 
przy Muzeum Górnośląskim w Bytomiu. 

Na wspólny spacer zapraszamy zarów-
no osoby dorosłe, jak i młodzież oraz 
dzieci. Nie obowiązują zapisy, udział 
jest bezpłatny. Warunkiem uczestnic-
twa jest odpowiedni do zimowych wa-
runków ubiór (wycieczka potrwa oko-
ło dwóch godzin) oraz zaangażowanie, 
tak aby rozpoznać i zanotować wszyst-
kie napotkane gatunki. Warto zabrać 
ze sobą lornetkę. Zalecamy przy tym 
niejaskrawy ubiór, a rodziców młod-
szych dzieci prosimy, aby przypilnowa-
li swoje pociechy, które czasem lubią 
być nadto ruchliwe czy głośne. Życzy-
my, aby Zimowe Ptakoliczenie stało 
się, przynajmniej dla części uczestni-
ków, początkiem pięknej pasji, jaką jest 
ornitologia.

/Julia Góra

Śląski Ogród Botaniczny w Ra-
dzionkowie zaprasza do współ-
pracy edukatorów, którzy chcieli-
by prowadzić warsztaty terenowe 
oraz laboratoryjne w Regionalnej 
Stacji Edukacji Ekologicznej.

Jest to praca na umowę-zlecenie, 
głównie w godzinach dopołudnio-
wych, w dni powszednie. Poszu-
kiwane są osoby o wykształceniu 
przyrodniczym (biologia, geolo-
gia, geografia i pokrewne), a tak-
że z wykształceniem chemicznym. 
Obowiązkowo z pasją do przyro-
dy i do nauki, a przede wszystkim 
edukacji dzieci oraz młodzieży.

Zainteresowanych prosimy o kon-
takt: 534 99 45 77 lub ogrodra-
dzionkow@sibg.org.pl. Poza prze-
słaniem CV prosimy o dodanie 
kilku słów od siebie oraz numeru 
telefonu – oddzwonimy. Jesteśmy 
niewielkim zgranym zespołem lu-
dzi o różnorodnych zainteresowa-
niach, chętnie poznamy i połączy-
my siły z nowymi towarzyszami.

Poszukiwani 
edukatorzy
przyrody

Olimpiada
przedszkolaków
Choć mali wzrostem, często są najbardziej zaangażowani 
i zdeterminowani. Przedszkolacy, bo o nich mowa, rywalizo-
wali 29 listopada na hali MOSiRu w sportowej olimpiadzie.

W zawodach wzięło udział pięć przedszkoli z Radzionkowa, 
Świerklańca i Tąpkowic. Wielkie emocje i wyrównana walka, 
przy żywiołowym dopingu kompletu publiczności, toczyła się 
do samego końca. Ostatecznie, najlepsze okazało się radzion-
kowskie Przedszkole nr 2 „Pod Topolą”, które na finiszu wyprze-
dziło placówkę z Tąpkowic. Brązowe medale wywalczyli młodzi 
sportowcy z radzionkowskiego Przedszkola nr 3 „Skrzat”.

Zawody zorganizował MOSiR we współpracy z klubem spor-
towym Fun&Football. Wszystkim biorącym udział i zaangażo-
wanym w olimpiadę serdecznie dziękujemy i widzimy się za rok!Publiczność żywiołowo dopingowała zawodników.
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INFORMACJA
Informuję, iż w dniu 26 października 2023 roku na LXIII sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:
1. Uchwałę Nr LXIII/618/2023 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2023-2033;
2. Uchwałę Nr LXIII/619/2023 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2023; 
3. Uchwałę Nr LXIII/620/2023 w sprawie uchylenia uchwały Nr LIV/550/2023 Rady Miasta Radzionków z dnia 23 lutego 2023 r. w sprawie wyrażenia zgody 

na zbycie części nieruchomości;
4. Uchwałę Nr LXIII/621/2023 w sprawie wyrażenia zgody na zamianę gruntów;
5. Uchwałę Nr LXIII/622/2023 w sprawie programu współpracy na rok 2024 Miasta Radzionków z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami 

prowadzącymi działalność pożytku publicznego.

Uchwały wywieszono na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Radzionków na okres 14 dni, a także dostępne są na stronie www.bip.radzionkow.pl.

Burmistrz 
dr Gabriel Tobor

Informuję, iż w dniu 23 listopada 2023 roku na LXIV sesji Rada Miasta Radzionków podjęła następujące uchwały:
1. Uchwałę Nr LXIV/623/2023 w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Radzionków na lata 2023-2033;
2. Uchwałę Nr LXIV/624/2023 w sprawie zmiany uchwały budżetowej Miasta Radzionków na rok 2023;
3. Uchwałę Nr LXIV/625/2023 w sprawie stawek podatku od nieruchomości na terenie miasta Radzionków na rok 2024;
4. Uchwałę Nr LXIV/626/2023 w sprawie stawek podatku od środków transportowych na terenie miasta Radzionków na rok 2024;
5. Uchwałę Nr LXIV/627/2023 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku  przetargowego zawarcia umowy dzierżawy na czas nieoznaczony;
6. Uchwałę Nr LXIV/628/2023 w sprawie wyrażenia zgody na odstąpienie od obowiązku przetargowego zawarcia umowy dzierżawy na czas nieoznaczony;
7. Uchwałę Nr LXIV/629/2023 w sprawie zamiaru przekształcenia Szkoły Podstawowej nr 1 im. Adama Mickiewicza w Radzionkowie poprzez przeniesienie 

jej siedziby do budynku przy Placu Jana Pawła II 8 w Radzionkowie i likwidację dotychczasowego miejsca prowadzenia zajęć dydaktycznych, wycho-
wawczych i opiekuńczych w budynku przy ul. ks. dra Józefa Knosały 16;

8. Uchwałę Nr LXIV/630/2023 w sprawie rozpatrzenia skargi na działanie Burmistrza Miasta Radzionków;
9. Uchwałę Nr LXIV/631/2023 w sprawie rozpatrzenia petycji złożonej w dniu 9 października 2023 roku.

Uchwały wywieszono na tablicy ogłoszeń Urzędu Miasta Radzionków na okres 14 dni, a także dostępne są na stronie www.bip.radzionkow.pl.

Uchwała Nr LXIV/625/2023 Rady Miasta Radzionków

z dnia 23 listopada 2023 r.
w sprawie stawek podatku od nieruchomości na terenie miasta Radzionków na rok 2024

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 
ze zm.), art. 5 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz. U. z 2023 r. poz. 70).1

Rada Miasta Radzionków uchwala, co następuje:

§1.
Określa się wysokość stawek podatku od nieruchomości na rok 2024 w następującej wysokości:
1) od 1 m² powierzchni gruntów:

a) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej, bez względu na sposób zakwalifikowania w ewidencji gruntów i budynków – 1,28 zł;
b) pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego – 0,53 zł;
c) zakwalifikowanych w ewidencji gruntów i budynków jako drogi, oznaczone symbolem „dr” położonych na terenie gospodarstwa rolnego – 0,02 zł;
d) niezabudowanych objętych obszarem rewitalizacji, o którym mowa w ustawie z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji (Dz.U. z 2018 r. poz. 1398 oraz 
z 2019 r. poz. 730) i położonych na terenach, dla których miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przewiduje przeznaczenie pod zabudowę 
mieszkaniową, usługową albo zabudowę o przeznaczeniu mieszanym obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy, jeżeli do dnia wejścia w życie tego 
planu w odniesieniu do tych gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie zakończono budowy zgodnie z przepisami prawa budowlanego – 0,53 zł;

2) od 1 ha powierzchni pod wodami powierzchniowymi stojącymi lub wodami powierzchniowymi płynącymi jezior i zbiorników sztucznych – 6,66 zł;
3) od 1 m² powierzchni użytkowej budynków lub ich części:

a) mieszkalnych – 1,09 zł;
b) związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz budynków mieszkalnych lub ich części zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej – 32,68 zł;
c) zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym – 15,50 zł;
d) związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w rozumieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych przez podmioty udzielające tych 
świadczeń – 6,76 zł;
e) pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicznego – 11,17 zł;

4) od budowli - 2% wartości określonej na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3 i ust. 3-7.

§2. 
Traci moc uchwała Rady Miasta Radzionków Nr XLVIII/474/2022 z dnia 24 listopada 2022 roku.

§3. 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Radzionków.

§ 4. 
Uchwała podlega opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego i wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 roku.

1] Niniejsza ustawa dokonuje w zakresie swojej regulacji wdrożenia następujących dyrektyw Wspólnot Europejskich: 1. dyrektywy 92/106/EWG z dnia 7 grudnia 1992 r. w spra-
wie ustanowienia wspólnych zasad dla niektórych typów transportu kombinowanego towarów między państwami członkowskimi (Dz.Urz. WE L 368 z 17.12.1992), 2. dyrektywy 
1999/62/WE z dnia 17 czerwca 1999 r. w sprawie pobierania opłat za użytkowanie niektórych typów infrastruktury przez pojazdy ciężarowe (Dz.Urz. WE L 187 z 20.07.1999). Dane 
dotyczące ogłoszenia aktów prawa Unii Europejskiej, zamieszczone w niniejszej ustawie – z dniem uzyskania przez Rzeczpospolitą Polską członkostwa w Unii Europejskiej – doty-
czą ogłoszenia tych aktów w dzienniku Urzędowym Unii Europejskiej – wydanie specjalne.

Przewodniczący Rady 
mgr inż. Stefan Hajda
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Uchwała Nr LXIV/626/2023 Rady Miasta Radzionków
z dnia 23 listopada 2023 r.

w sprawie stawek podatku od środków transportowych na terenie miasta Radzionków na rok 2024

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r. poz. 40 ze 
zm.), art. 8, 9 oraz 10 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opłatach lokalnych (Dz.U. z 2023 r. poz. 70).

  
Rada Miasta Radzionków uchwala, co następuje:

§ 1. 
Określa się wysokość stawek podatku od środków transportowych na rok 2024 w następującej wysokości: 
1) od samochodu ciężarowego o dopuszczalnej masie całkowitej: 

a) powyżej 3,5 tony i poniżej 12 ton: 
- powyżej 3,5 tony do 5,5 tony włącznie – 586 zł
- powyżej 5,5 tony do 9 ton włącznie – 976 zł
- powyżej 9 ton i mniej niż 12 ton – 1176 zł

b) równej lub wyższej niż 12 ton: 

dopuszczalna masa całkowita
w tonach

zawieszenie osi pneumatyczne
lub równoważne

inny system
zawieszenia osi

stawka podatku w złotych
nie mniej niż mniej niż 2 osie

12 15 1266 1366
15 1366 2300

3 osie
12 21 1366 1558
21 1864 2896

4 osie i więcej
12 29 1910 3036
29 3036 4480

2) od ciągnika siodłowego lub balastowego przystosowanego do używania łącznie z naczepą lub przyczepą o dopuszczalnej masie całkowitej zespołu 
pojazdów: 

a) od 3,5 tony i poniżej 12 ton – 1368 zł
b) równej lub wyższej niż 12 ton:

3) od przyczepy lub naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę całkowitą od 7 ton i poniżej 12 ton, z wyjątkiem związa-
nych wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego – 704 zł,

4) od przyczepy lub naczepy, które łącznie z pojazdem silnikowym posiadają dopuszczalną masę całkowitą równą lub wyższą niż 12 ton, z wyjątkiem 
związanych wyłącznie z działalnością rolniczą prowadzoną przez podatnika podatku rolnego:

dopuszczalna masa 
całkowita
w tonach

zawieszenie osi 
pneumatyczne

lub równoważne

inny system
zawieszenia osi

stawka podatku w złotych
nie mniej niż mniej niż 2 osie

12 31 1266 1690
31 2594 3 462

3 osie i więcej
12 40 2290 3166
40 3166 4450

dopuszczalna masa 
całkowita
w tonach

zawieszenie osi 
pneumatyczne

lub równoważne

inny system
zawieszenia osi

stawka podatku w złotych
nie mniej niż mniej niż 1 oś

12 25 706 724
25 746 1030

2 osie
12 28 776 868
28 33 1132 1 558
33 38 1558 2376
38 2110 3126

3 osie i więcej
12 38 1244 1 726
38 1 732 2360

UCHWAŁY
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PROFILAKTYKA UZALEŻNIEŃ

5) od autobusu:

§ 2. 
Traci moc Uchwała Rady Miasta Radzionków Nr XLVIII/475/2022 z dnia 24 listopada 2022 r.

§ 3. 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Radzionków.

§ 4. 
Uchwała podlega opublikowaniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Śląskiego i wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 roku.

Przewodniczący Rady 
mgr inż. Stefan Hajda

liczba miejsc
(poza miejscem kierowcy)

autobusy
stawka podatku w złotych

mniej niż 22 miejsca 832
równej lub większej niż 22 miejsca 1050

Narkotyki – ryzykowna droga
Narkotyki nazywane są najczęściej substancjami psychoaktywnymi, ponieważ wszystkie te środki, wpływając na ośrodko-
wy układ nerwowy, oddziałują na psychikę człowieka. W zależności od rodzaju narkotyku powodują m.in. zmianę nastroju, 
myślenia, zachowania, odprężają, uspokajają, dodają pewności siebie.

Jak się zorientować
czy ktoś sięga po narkotyki?

• amfetamina, kokaina, crack – po-
budzenie motoryczne, nienaturalna 
pewność siebie, nerwowość, nawet 
agresja;

• LSD, grzyby halucynogenne – nie-
racjonalne i dziwaczne wypowiedzi, 
zaburzenia koordynacji motorycz-
nej;

• kleje, rozpuszczalniki – dziwaczne 
zachowanie o skrajnie nieracjonal-
nych wypowiedziach;

• heroina, morfina – nadmierne 
uspokojenie, senność (opadające 
powieki), przerwy w długich wypo-
wiedziach;

• marihuana, haszysz – pobudze-
nie, gadatliwość, wesołkowatość, 
chaotyczne wypowiedzi oderwane 
od kontekstu rozmowy.

Działanie większości narkotyków można 
również identyfikować na podstawie wy-
glądu oczu oraz reakcji źrenic na światło. 
Po otwarciu oczu w jasno oświetlonym 
pomieszczeniu źrenice błyskawicznie 
zwężają się, a następnie powoli, przyzwy-
czajając się do natężenia światła, powięk-
szają się. Większość substancji psycho-
aktywnych zaburza ten proces. Środki 
pobudzające i halucynogenne powodują 
zazwyczaj powiększenie źrenic. Działa-

nie heroiny powoduje, że oczy są szkliste, 
a źrenice ekstremalnie zwężone. Po wy-
paleniu marihuany bądź haszyszu białka 
oczu mogą być przekrwione.

Zażycie narkotyku – konsekwencje

• Pogłębienie złego samopoczucia. 
Zażycie narkotyków może jeszcze 
bardziej nasilić przeżywane emocje. 
Zwykły niepokój może nagle prze-
rodzić się w silny lęk, przerażenie, 
a nawet panikę.

• Niektóre narkotyki mogą wpływać 
obezwładniająco na ciało, które 
potrafi w najmniej spodziewanym 
momencie odmówić posłuszeń-
stwa. Nie można ruszać rękoma, 
nogami. To sprawia, że człowiek 
staje się zupełnie zależny od innych 
osób, które mogą mu wyrządzić 
krzywdę.

• Zażycie narkotyków może wiązać 
się z problemami z policją, pra-
wem, których skutkiem może być 
na przykład poddanie się przymu-
sowej kurateli sądowej, sprawa 
w sądzie, a niekiedy nawet zakład 
poprawczy. Może narazić Cię 
na kontakt ze środowiskiem prze-
stępczym!

• Nieprzewidziane skutki uboczne 
wywołane zanieczyszczeniami. 
Producenci narkotyków, aby zwięk-

szyć zyski, dodają do nich substan-
cje, które wzmacniają działanie 
narkotyku, ale stwarzają zagroże-
nie nie tylko dla zdrowia, ale i życia 
człowieka, np. trutkę na szczury.

Prawo a narkotyki w Polsce

• posiadanie KAŻDEJ ilości narkoty-
ków jest w Polsce zagrożone karą 
pozbawienia wolności do 3 lat; 
w szczególnych okolicznościach, 
gdy ilość narkotyków jest nieznacz-
na i są one przeznaczone na własny 
użytek, postępowanie wobec takiej 
osoby może zostać umorzone;

• osoba handlująca narkotykami 
może spędzić w więzieniu do 10 lat;

• nakłanianie drugiej osoby do zaży-
cia narkotyku lub dawanie jej nar-
kotyku grozi karą do 3 lat pozba-
wienia wolności, a w przypadku gdy 
osoba ta jest małoletnia, do 8 lat;

• prowadzenie pojazdów pod wpły-
wem narkotyków może zaś skut-
kować karą grzywny, ograniczenia 
wolności albo pozbawienia wolno-
ści do 2 lat.

Źródła:
Bezpłatna broszura „Narkotyki – co warto wie-

dzieć?”J. Łazuga-Koczurowska; 
Bezpłatna broszura „Narkotyki – ryzykowna 

droga?”, K. Sochocka, K. van Laere 
www.narkomania.org.pl
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Ekospotkania w radzionkowskich
przedszkolach i szkołach
W ostatnich dniach października oraz w listopadzie, w siedmiu 
placówkach oświatowych odbyły się spotkania dotyczące te-
matu prawidłowej segregacji odpadów. Uczestnikami spotkań 
byli uczniowie klas I-III w szkołach podstawowych oraz dzieci 
radzionkowskich przedszkoli, uczęszczające do „zerówki”.

Dzieci w trakcie spotkań dowiadywały się, jak powinna wyglą-
dać prawidłowa segregacja, dlaczego tak potrzebny jest kompo-
stownik oraz jak może wyglądać świat, jeżeli nie będziemy prawi-
dłowo gospodarować odpadami. Godnym podziwu była bardzo 
duża aktywność oraz wiedza wszystkich uczestników. Mamy na-
dzieję, że dzieci zdobytą wiedzę przekazały rodzicom i dziadkom 
w domach, abyśmy mogli zacząć naprawiać świat od swojego po-
dwórka.

Dziękujemy firmie REMONDIS za przeprowadzenie prelekcji 
oraz za ufundowane prezenty dla wszystkich uczestników zajęć 
edukacyjnych.

Spotkanie z dziećmi w SP nr 4. 

Nie marnuj żywności. Szkoda planety!
Marnowanie żywności staje się istot-
nym problemem w skali całego świa-
ta. Działajmy więc wszyscy przeciwko 
marnowaniu jedzenia

Temat poruszaliśmy już w lipcowym wy-
daniu Kuriera – i nadal jest on aktualny 
i bardzo ważny. Według statystyk, na 
świecie marnujemy ok 1.3 miliarda ton 
żywności, a w samym województwie 
śląskim sprzedawcy w 2021 roku zmar-
nowali 7.701 ton! Dane te z roku na rok 
rosną. Wśród żywności, którą najczę-
ściej wyrzucamy, znajdują się: pieczywo, 
warzywa, owoce i wędliny. Najczęstszą 
przyczyną marnowania jedzenia w na-
szych domach jest przegapienie terminu 
przydatności do spożycia oraz niewłaści-
we przechowywanie produktów. Zachę-

camy więc do skrupulatnego planowania 
zakupów i odpowiedniego gospodaro-
wania żywnością, zapobiegając powsta-
waniu odpadów. 

Zapobiegać można na wiele sposobów, a 
jednym z nich są specjalne aplikacje do 
„niemarnowania żywności”. To między 
innymi: „TooGoodToGo”, „Foodsi” itp.
Korzystanie z aplikacji do niemarnowa-
nia jedzenia to podwójna korzyść: dla 
planety i naszych finansów. 

Logując się do aplikacji wybieramy re-
gion, który nas interesuje oraz odległość 
jaką jesteśmy w stanie pokonać. Apli-
kacje automatycznie wyświetlają oferty 
sklepów, które przystąpiły do akcji nie-
marnowania żywności. Oferty są na bie-

żąco aktualizowane, a paczki zawierają 
produkty z krótką datą ważności prze-
cenione przynajmniej 50%. Ceny paczki 
w aplikacji TooGoodToGo wahają się od 
10 zł do 25 zł, a ich wartość jest zwykle 
dwukrotnie wyższa. 

Wśród sklepów w naszej okolicy jest 
między innymi Biedronka, Piekarnia – 
Cukiernia „Jak u Mamy” w galerii Cydr, 
stacja paliw BP czy Subway w Bytomiu.
Zachęcamy również inne sklepy do zare-
jestrowania swoich firm i wspólnego ra-
towania planety! 

Jak głosi hasło TooGoodToGo – „działaj-
my razem przeciwko marnowaniu żyw-
ności”.

Warsztaty w SP nr 1. Spotkanie z przedszkolakami.



KURIER RADZIONKOWSKI MIASTO LUDZI EKO16

Edukacja
na wyjazdach

Już po EKOwarsztatach
Na przełomie listopada i grudnia br. Wydział Ekologii Urzędu Miasta Radzionków 
zorganizował trzy ekologiczne, darmowe warsztaty dla dorosłych. Dwa pierwsze 
spotkania były okazją do porozmawiania o tym, jak możemy sami, poprzez drobne 
działania we własnym domu, ograniczyć ilość powstających odpadów kuchennych.

Rozmowy towarzyszyły wspólnemu szyciu wielorazowych woreczków na warzywa 
i owoce z materiałów z odzysku oraz gotowaniu nietypowych dań z użyciem produk-
tów pozornie przeznaczonych do wyrzucenia. A przed gotowaniem, posłuchaliśmy 
ciekawego wykładu o tym, jak planować i dobrze robić zakupy oraz jak prawidłowo 
przechowywać produkty spożywcze. Dowiedzieliśmy się o zasadach mrożenia i racjo-
nalnego wykorzystywania lodówki oraz o tym, jak czytać daty ważności i przydatno-
ści produktów. Przedstawione zostały również sekrety minimalizowania strat w kuchni 
i kulinarnego recyklingu. Jak widać, uczenie się przez doświadczenie, może się spraw-
dzić także w przypadku ekologii. Samodzielnie wykonana rzecz czy nabyta umiejętność 
zostają z nami na długo po spotkaniu, a jego wspomnienie może wywołać refleksję 
podczas wykonywania prostych domowych czynności czy robienia zakupów sprawia-
jąc, że będą one bardziej w duchu eko.

Tematyką ostatniego spotkania był EKO transport oraz hasło „jak zadbać o rower 
po sezonie”. O tym, że rower jest najbardziej ekologicznym środkiem transportu, chyba 
nie trzeba nikogo przekonywać. Wybór roweru zamiast samochodu do codziennego 
poruszania się po mieście lub na weekendowe wycieczki w teren jest nie tylko dosko-
nały dla naszego zdrowia i samopoczucia, ale również dla środowiska – w ten sposób 
unikamy emisji groźnych zanieczyszczeń do powietrza oraz redukujemy wszechobec-
ny hałas. Warsztaty poprowadzili profesjonalni mechanicy rowerowi, a jego uczestnicy 
nauczyli się podstaw konserwacji i prowadzenia drobnych napraw rowerów, które nie 
tylko po sezonie, ale w trakcie całego roku, można wykonać samodzielnie. Pozytywnie 
zakręceni prowadzący, uczestnicy – pasjonaci dwóch kółek w wieku od juniora do se-
niora, zdobycie konkretnych umiejętności i ciekawe dyskusje o transporcie zrównowa-
żonym okazały się receptą na sukces.

Jeśli w twojej głowie urodził się pomysł na inny temat związany z ekowarsztatami, na-
pisz do nas maila na adres eko@radzionkow.pl. A żeby nie przegapić informacji o ko-
lejnych tego typu akcjach obserwuj miasto Radzionków na Facebooku albo zainstaluj 
naszą aplikację EcoHarmonogram.

Warsztaty rowerowe odbyły się w ramach projektu zintegrowanego pn. „Śląskie. Przy-
wracamy błękit”. Kompleksowa realizacja Programu ochrony powietrza dla wojewódz-
twa śląskiego realizowanego przy dofinansowaniu z Programu LIFE Unii Europejskiej 
oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

/Zuzanna Szadkowska, Michał Gwóźdź

Warsztaty ekologiczne.

24 października grupa radzionkow-
skich seniorów udała się na wy-
cieczkę do czeskiej Opavy oraz Hra-
dec nad Moravici.

Oba miasta choć położone blisko gra-
nicy z Polską nie są popularnym celem 
wycieczek z naszego kraju. Położo-
na w Kraju Morawsko-Śląskim Opava 
jest stolicą tzw. Śląska Opawskiego, 
a według legendy na zamku w Hrad-
cu spotkali się po raz pierwszy Dobra-
wa z Mieszkiem I. Obie miejscowości 
mogą się poszczycić pięknie odrestau-
rowanymi zabytkami oraz licznymi te-
renami zielonymi. Przewodnikiem 
po pięknych zakątkach czeskiej ziemi 
był pochodzący z Radzionkowa, a peł-
niący obecnie posługę duszpasterską 
w Hradcu nad Moravici, ks. proboszcz 
Marcin Kieras.

Z kolei 27 października odbył się 
współorganizowany przez ekodorad-
cę wyjazd o trochę innym charakte-
rze, bo edukacyjnym – do ekospalar-
ni odpadów w Krakowie. W trakcie 
zwiedzania obiektu, uczestnicy przy-
swoili wiedzę na temat nowoczesnej 
gospodarki odpadami. Mieszkańcom 
zaprezentowano ekologiczne sposo-
by przetwarzania odpadów w eko-
spalarni z zachowaniem najwyższych 
standardów emisyjnych. Mimo desz-
czowej pogody, uczestnicy odwiedzi-
li też Park Czyżyny i Park Zakrzówek. 
Pracownicy Zarządu Zieleni w Kra-
kowie opowiedzieli ze szczegółami 
o tych zrealizowanych przez miasto 
inwestycjach. Oczami wyobraźni mo-
gliśmy zobaczyć jak teren starego lot-
niska, a potem zajezdni autobusowej 
zmienia się w zieloną przestrzeń parku 
w Czyżynach, a Park Zakrzówek zrobił 
wrażenie rozmachem, z jakim został 
zaprojektowany i wykonany.

Spacer po Parku Zakrzówek.
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Seniorzy na olimpiadzie
Seniorzy mają swoją Olimpiadę Sportową. Jej siódma edycja odbyła się 14 października, w Światowy Dzień Seniora, jak zwykle 
na hali MOSiR.

W zawodach wzięło udział siedem zespołów. Zawodnicy rywa-
lizowali w różnorodnych konkurencjach, tak by każdy mógł zna-
leźć coś dla siebie. Wszyscy startujący wykazali się niezwykłą 
determinacją, zaangażowaniem i tężyzną fizyczną.
Dzięki temu, Olimpiada stała na wysokim, emocjonującym po-
ziomie. Ostatecznie, najlepsi okazali się seniorzy z UTW Bytom, 
którzy wyprzedzili na finiszu UTW Piekary Śląskie oraz zawodni-
ków radzionkowskiego Związku Emerytów i Rencistów.

Jednak nie o końcowe wyniki tutaj chodziło, a o spotkanie nie-
zwykłych ludzi, którzy kochają sport. Duch fair play był tego 

dnia szczególnie odczuwalny, gdyż wszyscy, niezależnie od re-
prezentowanych barw, dopingowali się i mobilizowali.
W oficjalnej ceremonii dekoracji wszystkich zawodników, udział 
wziął m.in. Gabriel Tobor, burmistrz Radzionkowa, który wręczał 
pamiątkowe medale i dyplomy. Dziękujemy wspaniałym zawod-
nikom. Szczególne ukłony kierujemy w stronę pań z Uniwersyte-
tu Trzeciego Wieku z Piekar Śląskich, które przygotowały część 
artystyczną.

Drodzy seniorzy. Życzymy wam dużo zdrowia i widzimy się 
za rok!

W ostatnich miesiącach nasi judocy osiągnęli spore sukcesy 
sportowe. W Opolu 23 września br. odbyły się Mistrzostwa 
Polski do lat 16. Klub „Ikizama” Radzionków reprezentował 
Igor Lis w kategorii wagowej do 73 kg i zajął wysokie 5. miej-
sce. Igor dotarł do półfinału, gdzie musiał uznać wyższość za-
wodnika z Warszawy, który później został mistrzem Polski. 
W walce o brąz przegrał z zawodnikiem z Wrocławia. W dniach 
21-22 października w Rybniku odbyły się z kolei Mistrzostwa 
Polski Młodzików. Radzionkowski klub reprezentowało dwóch 
zawodników: Szymon Lis, który odpadł w pierwszej rundzie za-
wodów w wadze do 90 kg, a piąte miejsce zajął Gabriel Czuryło 
w kategorii 73 kg.

Nasi judocy osiągają spore sukcesy sportowe.

Najlepsi zawodnicy na podium.

Uczestnicy seniorskiej olimpiady.

Udany turniej
Turniej Piłki Nożnej Halowej z okazji Dnia Niepodległości 
jest jedną z najstarszych imprez w kalendarzu MOSiR. Tego-
roczna edycja odbyła się 25 listopada.

Do walki na boisku stanęło dziewięć drużyn. Walka, jak zwy-
kle, toczyła się na najwyższym poziomie. Emocji nie brakowa-
ło do samego końca. Ostatecznie, ze zwycięstwa cieszyć mogli 
się zawodnicy RS Chorzów. Drugie miejsce zajęli piłkarze AFK 
Slonsk, a brązowe medale zdobyli przedstawiciele zespołu Mło-
de Chłopaki.
W przerwie rozgrywek zorganizowano indywidualny konkurs 
strzału w poprzeczkę. Triumfował zawodnik drużyny Black Bro-
thers.
Wszystkim uczestnikom dziękujemy za stworzenie niesamowi-
tego widowiska. Razem z licznie zgromadzonymi kibicami za-
praszamy za rok.

Piłkarskie rozgrywki.

Dobra passa
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Sportowe
podsumowanie roku
UKS „Ruch” Radzionków po raz kolejny z wielkimi sukcesami zamyka kalenda-
rzowy rok. Przez 12 miesięcy ciężkiej pracy zarządu, sztabu szkoleniowego oraz 
zawodników udało się zrealizować wiele założonych celów.

UKS jako jedyna szkółka piłkarska w po-
wiecie może pochwalić się najwyższym 
Złotym Certyfikatem Polskiego Związku 
Piłki Nożnej. Świadczy to o bardzo wy-
sokim poziomie szkolenia naszych za-
wodników, co oczywiście przekłada się 
na mecze mistrzowskie, w których dru-
żyny UKS-u reprezentują najwyższy po-
ziom rozgrywkowy. Nasi zawodnicy biorą 
udział w turniejach ogólnopolskich oraz 
międzynarodowych. Po zakończonych 
rozgrywkach cyklicznie odbywają się 
sparingi nie tylko na Śląsku (baza miejsc 
sparingowych została rozszerzona o takie 
miejscowości jak: Bełchatów, Wrocław 
czy Warszawa). Wysoka jakość szkole-
nia procentuje też powołaniami do kadry 
województwa śląskiego oraz podokręgu 
Bytom. Sam UKS także organizuje turnie-
je, m.in. Cider Cup – O Puchar Burmistrza 
Miasta Radzionków czy turniej O Puchar 
Mariana „Ecika” Janoszki, który odbył się 
w grudniu z okazji mikołajek.

Szkolenie w naszym klubie rozpoczyna 
się od malucha i trwa aż do seniora. Pręż-
nie działa Akademia Malucha „Tygrysek 
Ecik i przyjaciele”, z której dzieciaki płyn-

nie przechodzą do grup popołudniowych 
UKS-u, a stamtąd najbardziej utalento-
wani piłkarsko trafiają do Szkoły Mistrzo-
stwa Sportowego Radzionków, gdzie roz-
wijają się sportowo na poziomie szkoły 
podstawowej i liceum. Warto nadmienić, 
że UKS to nie tylko chłopcy. Jako jedyni 
w powiecie tarnogórskim posiadamy dru-
żynę piłkarek – dziewczęcą reprezentację 
UKS-u.

Sukcesy i zrealizowane plany klubu moż-
na by mnożyć, a zarząd i sztab szkolenio-
wy z każdym dniem stawiają sobie coraz 
wyższe cele. Mamy nadzieję, że jeden 
z nich uda się zrealizować już niebawem, 
a jego zwieńczeniem będzie 20-lecie na-
szej instytucji, które przypada na 2024 
r. Wszystkie inicjatywy podejmowane 
przez klub nie byłyby jednak możliwe 
bez wsparcia Miasta Radzionków i jego 
włodarzy z panem Burmistrzem dr. Ga-
brielem Toborem na czele, bez wsparcia 
sponsorów oraz oczywiście rodziców na-
szych zawodników, za co już dzisiaj ser-
decznie dziękujemy!

/Zarząd UKS „Ruch” Radzionków

Udane
mistrzostwa
w karate
W ostatni weekend listopada w Barto-
szycach odbyły się Mistrzostwa Polski 
Juniorów i Młodzieżowców Karate Ky-
okushin. W zawodach wzięło udział 60 
klubów z całej Polski, a na macie wy-
startowało ponad 200 zawodników. 
Nie zabrakło reprezentantów z Ra-
dzionkowa.

W zawodach świetnie pokazała się ekipa 
UKS Karate „Hajime”, która na co dzień 
trenuje w Radzionkowie pod okiem sen-
sei Krzysztofa Habraszki. Michalina Ja-
błońska po trzech pewnie wygranych 
walkach została Mistrzynią Polski U-18 
(- 60 kg). Prestiżowy tytuł to kolejne tro-
feum naszej zawodniczki w tym sezonie, 
co tylko potwierdza jej świetną dyspozy-
cję startową. Znakomity debiut w impre-
zie zaliczył również Wojciech Wróbel, 
przywożąc z Bartoszyc srebrny medal. 
Wojtek stoczył trzy świetne walki, ule-
gając w finale bardziej doświadczonemu 
zawodnikowi. Gratulujemy! 

Michalina Jabłońka była bezkonkurencyjna.

Świąteczny szal

Klub „Ruch” Radzionków po raz pierwszy przygotował szal świąteczny, który może 
być ciekawym prezentem pod choinkę dla wiernych kibiców. Informację, gdzie moż-
na zakupić nowy klubowy gadżet można znaleźć w mediach społecznościowych 
drużyny i na stronie: ruchradzionkow.com. Srebrny medalista Wojciech Wróbel 

na podium.


